
 

 

 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.66                                    
pentru alocarea in buget a sumelor necesare pentru serviciile tehnice de specialitate 

pentru realizarea documentatiilor tehnice la faza Proiect Tehnic pentru proiectul 

”Proiect integrat de restaurare, consolidare, protecție și conservare a Casei Berea - 

azi Muzeul Eparhial al Episcopiei Hușilor, pentru crearea unei infrastructuri 

moderne, reamenajarea durabilă a zonei, modernizarea căilor de acces, 

reamenajarea durabilă a zonei având ca scop promovarea și valorificarea durabilă 

a patrimoniului cultural local și regional”, in vederea accesarii finantarii acestuia 

in cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027, Prioritatea nr.7 :”Nord Est –

O regiune mai atractiva” 

 

          Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui 

Avand in vedere: 

• Referatul Serviciului  Managementul Proiectelor Europene nr. 

4325/13.02.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.4684/17.02.2024, 

pentru  alocarea in buget a sumelor necesare pentru   serviciile  tehnice de 

specialitate pentru realizarea documentatiilor tehnice la faza Proiect Tehnic  

pentru proiectul    ” Proiect integrat de restaurare, consolidare, protecție și 

conservare a  Casei Berea - azi Muzeul Eparhial al Episcopiei Hușilor , 

pentru crearea unei infrastructuri moderne , reamenajarea durabilă a zonei, 

modernizarea  căilor de acces, reamenajarea durabilă a zonei având ca scop 

promovarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural local și 

regional” ,  in vederea accesarii finantarii acestuia in cadrul Programului 

Regional Nord Est 2021-2027, Prioritatea nr.7 :”Nord Est –O regiune mai 

atractiva”.”; 

•  Raportul de specialitate al Serviciului Managementul  Proiectelor Europene 

nr.4686 /17.02 .2025 ; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic  nr.4687 /17.02.2025.; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget Contabilitate Administrativ 

Gospodaresc   nr. 4965 din 19.02.2025; 

• Avizul nr.66 din 25.02.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică; 

• Avizul nr.42 din 25.02.2025 al  Comisiei  de amenajarea teritoriului şi 

urbanism ;     

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

• Avizul nr.33 din 25.02.2025 al  Comisiei  de buget-finanțe, activități 

economice; 

• Avizul nr.16 din 25.02.2025 al  Comisiei  de muncă, familie, protecție 

socială, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și 

relații externe; 

            În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2)lit.b si alin.(4) lit.e)din 

Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile uterioare; 

            In temeiul art.139 alin(3)si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile uterioare; 

 

HOTARASTE : 

 

         Art.1 Se aprobă alocarea in buget a  sumelor necesare pentru   serviciile  

tehnice de specialitate pentru realizarea documentatiilor tehnice la faza Proiect 

Tehnic  pentru proiectul    ” Proiect integrat de restaurare, consolidare, protecție și 

conservare a  Casei Berea - azi Muzeul Eparhial al Episcopiei Hușilor , pentru 

crearea unei infrastructuri moderne , reamenajarea durabilă a zonei, modernizarea  

căilor de acces, reamenajarea durabilă a zonei având ca scop promovarea și 

valorificarea durabilă a patrimoniului cultural local și regional” ,  in vederea 

accesarii finantarii acestuia in cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027, 

Prioritatea nr.7 :”Nord Est –O regiune mai atractiva”. 

         Art.2 Suma alocata  in buget pentru   serviciilor tehnice de specialitate 

pentru realizarea documentatiilor tehnice la faza Proiect Tehnic  pentru proiectul    

” Proiect integrat de restaurare, consolidare, protecție și conservare a  Casei Berea 

- azi Muzeul Eparhial al Episcopiei Hușilor , pentru crearea unei infrastructuri 

moderne , reamenajarea durabilă a zonei, modernizarea  căilor de acces, 

reamenajarea durabilă a zonei având ca scop promovarea și valorificarea durabilă 

a patrimoniului cultural local și regional” ,  in vederea accesarii finantarii acestuia 

in cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027, Prioritatea nr.7 :”Nord Est –

O regiune mai atractiva” , este de 493.800,00  lei inclus TVA, avand urmatoarea 

componenta: suma de  172.500,00 lei inclus TVA  pentru realizarea Studiului de 

Fezabilitate, suma de 142.800,00 lei  iclus TVA pentru realizarea Proiectului 

Tehnic  si suma de  178.500,00  inclus TVA  pentru    realizare documentatii 

/elaborare si depunere cerere  de finantare precum si  elaborarea planului privind 

sustenabilitatea financiara a investitiei aferente proiectului. 

         Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

municipiului Huşi.                                                
                                                                                 HUŞI, 27 februarie 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                        Contrasemnează pentru legalitate , 

      Ciupilan Valeriu-Ioan                                                    Secretar general ,  

                                                                    jr.Monica Dumitrașcu 
 

 


